
Décrets, arrêtés, circulaires 

TEXTES GÉNÉRAUX 

MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR ET DE LA RECHERCHE 

Arrêté du 28 avril 2023 modifiant divers arrêtés fixant les modalités d’organisation des concours 
de recrutement d’ingénieurs et de personnels techniques de la recherche des établissements 
publics scientifiques et technologiques 

NOR : ESRH2306211A 

La ministre de l’enseignement supérieur et de la recherche et le ministre de la transformation et de la fonction 
publiques, 

Vu le code général de la fonction publique ; 
Vu le code de la recherche ; 
Vu le décret no 82-993 du 24 novembre 1982 modifié portant organisation et fonctionnement du Centre national 

de la recherche scientifique ; 
Vu le décret no 83-975 du 10 novembre 1983 modifié relatif à l’organisation et au fonctionnement de l’Institut 

national de la santé et de la recherche médicale ; 
Vu le décret no 83-1260 du 30 décembre 1983 modifié fixant les dispositions statutaires communes aux corps de 

fonctionnaires des établissements publics scientifiques et technologiques ; 
Vu le décret no 84-430 du 5 juin 1984 modifié portant organisation et fonctionnement de l’Institut de recherche 

pour le développement ; 
Vu le décret no 84-1185 du 27 décembre 1984 modifié relatif aux statuts particuliers des corps de fonctionnaires 

du centre national de la recherche scientifique ; 
Vu le décret no 84-1206 du 28 décembre 1984 modifié relatif aux statuts particuliers des corps de fonctionnaires 

de l’Institut national de la santé et de la recherche médicale ; 
Vu le décret no 84-1207 du 28 décembre 1984 modifié relatif au statut particulier des corps de fonctionnaires de 

l’Institut national de recherche pour l’agriculture, l’alimentation et l’environnement ; 
Vu le décret no 85-831 du 2 août 1985 modifié portant organisation et fonctionnement de l’Institut national de 

recherche en informatique et en automatique ; 
Vu le décret no 85-1060 du 2 octobre 1985 modifié relatif aux statuts particuliers des corps de fonctionnaires de 

l’Institut de recherche pour le développement ; 
Vu le décret no 86-382 du 12 mars 1986 modifié portant organisation et fonctionnement de l’Institut national 

d’études démographiques ; 
Vu le décret no 86-576 du 14 mars 1986 modifié relatif aux statuts particuliers des corps de fonctionnaires de 

l’Institut national de recherche en informatique et en automatique ; 
Vu le décret no 88-451 du 21 avril 1988 modifié relatif aux statuts particuliers des corps de fonctionnaires de 

l’Institut national d’études démographiques ; 
Vu le décret no 2019-1046 du 10 octobre 2019 modifié relatif à l’organisation et au fonctionnement de l’Institut 

national de recherche pour l’agriculture, l’alimentation et l’environnement ; 
Vu l’arrêté du 28 février 2002 modifié fixant les modalités d’organisation des concours de recrutement 

d’ingénieurs et de personnels techniques de la recherche au Centre national de la recherche scientifique ; 
Vu l’arrêté du 15 avril 2002 modifié fixant les modalités d’organisation des concours de recrutement 

d’ingénieurs et de personnels techniques de la recherche à l’Institut national de recherche en informatique et en 
automatique ; 

Vu l’arrêté du 15 avril 2002 modifié fixant les modalités d’organisation des concours de recrutement 
d’ingénieurs et de personnels techniques de la recherche à l’Institut de recherche pour le développement ; 

Vu l’arrêté du 26 avril 2002 modifié fixant les modalités d’organisation des concours de recrutement 
d’ingénieurs et de personnels techniques de la recherche à l’Institut national de la santé et de la recherche 
médicale ; 

Vu l’arrêté du 26 juin 2002 modifié relatif aux modalités d’organisation des concours de recrutement 
d’ingénieurs et de personnels techniques de la recherche à l’Institut national de recherche pour l’agriculture, 
l’alimentation et l’environnement ; 

18 mai 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 20 sur 144 



Vu l’arrêté du 30 juillet 2002 modifié fixant les modalités d’organisation des concours de recrutement 
d’ingénieurs et de personnels techniques de la recherche à l’Institut national d’études démographiques ; 

Sur proposition du président du Centre national de la recherche scientifique, du président de l’Institut national de 
recherche en informatique et en automatique, de la présidente de l’Institut de recherche pour le développement, du 
président de l’Institut national de la santé et de la recherche médicale, du président de l’Institut national de 
recherche pour l’agriculture, l’alimentation et l’environnement et de la directrice de l’Institut national d’études 
démographiques, 

Arrêtent : 

Art. 1er. – Au troisième alinéa de l’article 8 de l’arrêté du 28 février 2002 susvisé, les mots : « dans le corps des 
ingénieurs d’études » sont remplacés par les mots : « dans les corps des ingénieurs de recherche et des ingénieurs 
d’études ». 

Art. 2. – L’article 8 de l’arrêté du 15 avril 2002 susvisé relatif à l’organisation des concours de recrutement de 
l’Institut national de recherche en informatique et en automatique est complété par un alinéa ainsi rédigé : 

« Pour les concours externes dans les corps d’ingénieurs de recherche et d’ingénieurs d’études, les candidats 
titulaires d’un doctorat peuvent, conformément à l’article L. 412-1 du code de la recherche, présenter leur parcours 
en vue de la reconnaissance des acquis de l’expérience professionnelle résultant de la formation à la recherche et 
par la recherche qui a conduit à la délivrance du doctorat. A cet effet, ils complètent les rubriques dédiées aux 
titulaires d’un doctorat dans le dossier de candidature. » 

Art. 3. – L’article 7 de l’arrêté du 15 avril 2002 susvisé relatif à l’organisation des concours de recrutement de 
l’Institut de recherche pour le développement est complété par un alinéa ainsi rédigé : 

« Pour les concours externes dans les corps d’ingénieurs de recherche et d’ingénieurs d’études, les candidats 
titulaires d’un doctorat peuvent, conformément à l’article L. 412-1 du code de la recherche, présenter leur parcours 
en vue de la reconnaissance des acquis de l’expérience professionnelle résultant de la formation à la recherche et 
par la recherche qui a conduit à la délivrance du doctorat. A cet effet, ils complètent les rubriques dédiées aux 
titulaires d’un doctorat dans le dossier de candidature. » 

Art. 4. – Au deuxième alinéa de l’article 8 de l’arrêté du 26 avril 2002 susvisé, les mots : « dans le corps des 
ingénieurs d’études » sont remplacés par les mots : « dans les corps des ingénieurs de recherche et des ingénieurs 
d’études ». 

Art. 5. – L’arrêté du 26 juin 2002 susvisé est ainsi modifié : 

1o L’article 10 est complété par un alinéa ainsi rédigé : 

« Pour les concours externes dans le corps des ingénieurs de recherche, les candidats titulaires d’un doctorat 
peuvent, conformément à l’article L. 412-1 du code de la recherche, présenter leur parcours en vue de la 
reconnaissance des acquis de l’expérience professionnelle résultant de la formation à la recherche et par la 
recherche qui a conduit à la délivrance du doctorat. A cet effet, ils complètent les rubriques dédiées aux titulaires 
d’un doctorat dans le dossier de candidature. » ; 

2o L’article 13 est complété par un alinéa ainsi rédigé : 

« Pour les concours externes dans le corps des ingénieurs d’études, les candidats titulaires d’un doctorat peuvent, 
conformément à l’article L. 412-1 du code de la recherche, présenter leur parcours en vue de la reconnaissance des 
acquis de l’expérience professionnelle résultant de la formation à la recherche et par la recherche qui a conduit à la 
délivrance du doctorat. A cet effet, ils complètent les rubriques dédiées aux titulaires d’un doctorat dans le dossier 
de candidature. » 

Art. 6. – L’article 8 de l’arrêté du 30 juillet 2002 susvisé est complété par un alinéa ainsi rédigé : 

« Pour les concours externes dans les corps d’ingénieurs de recherche et d’ingénieurs d’études, les candidats 
titulaires d’un doctorat peuvent, conformément à l’article L. 412-1 du code de la recherche, présenter leur parcours 
en vue de la reconnaissance des acquis de l’expérience professionnelle résultant de la formation à la recherche et 
par la recherche qui a conduit à la délivrance du doctorat. A cet effet, ils complètent les rubriques dédiées aux 
titulaires d’un doctorat dans le dossier de candidature. » 

Art. 7. – Les dispositions du présent arrêté entrent en vigueur le lendemain de sa publication, à l’exception des 
dispositions des articles 2, 3, 5 et 6 qui sont applicables aux concours organisés à compter de l’année 2024. 

Art. 8. – Le président du Centre national de la recherche scientifique, le président de l’Institut national de 
recherche en informatique et en automatique, la présidente de l’Institut de recherche pour le développement, le 
président de l’Institut national de la santé et de la recherche médicale, le président de l’Institut national de 
recherche pour l’agriculture, l’alimentation et l’environnement et la directrice de l’Institut national d’études 
démographiques sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté, qui sera publié au 
Journal officiel de la République française. 

18 mai 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 20 sur 144 



Fait le 28 avril 2023. 
La ministre de l’enseignement supérieur  

et de la recherche, 
Pour la ministre et par délégation : 

Le directeur général des ressources humaines, 
B. MELMOUX-EUDE 

Le ministre de la transformation  
et de la fonction publiques, 

Pour le ministre et par délégation : 
La cheffe du département du recrutement  
et des politiques d’égalité et de diversité, 

Y. SECK  

18 mai 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 20 sur 144 


